
PAUTA DA 499ª REUNIÃO DO CONSU

 

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

 

2- ATA DA 498ª REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO.

 

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).

 

4- REDISTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA MAYARA SILVA DUTRA, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES) PARA A UNIVERSIDADE 
FEDERAL  DE  VIÇOSA/DEPARTAMENTO  DE  SOLOS,  TENDO  COMO  CONTRAPARTIDA  A 
REDISTRIBUIÇÃO  PARA  A  UFES  DO  CÓDIGO  DE  VAGA  Nº  336661,  DO  MESMO  CARGO, 
DESOCUPADO  EM  VIRTUDE  DA  VACÂNCIA  SOLICITADA  PELA  SERVIDORA  FABIANE  CARVALHO 
BALLOTIN (23114.904012/2025-90).

 

5- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

5.1- Estágio probatório do servidor Bruno Nery Fernandes Vasconcelos, ocupante do cargo 
de Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Solos, que entrou em 
exercício de suas atividades em 4 de maio de 2022 (23114.907361/2022-11).

5.2- Estágio probatório do servidor Jansller Luiz Genova, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Zootecnia, que entrou em exercício 
de suas atividades em 4 de maio de 2025 (23114.907351/2022-85).

5.3- Estágio probatório da servidora Bruna Cristina dos Santos Cruz, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
do Campus Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades em 26 de abril  de 2022 
(23114.907254/2022-92).

5.4-  Estágio  probatório  da  servidora  Cassiana  Regina  de  Goes,  ocupante  do  cargo  de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
do Campus Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades em 27 de abril  de 2022 
(23114.907257/2022-26).

5.5- Estágio probatório do servidor Fernando Araujo da Cruz, ocupante do cargo de Técnico 
em Agropecuária, lotado na Diretoria Administrativa Financeira, do Campus Florestal, que entrou 
em exercício de suas atividades em 11 de julho de 2022 (23114.912550/2022-13).

5.6- Estágio probatório do servidor Jorge Paulo Gonçalves, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração,  lotado na  Pró-Reitoria  de  Administração,  que  entrou  em exercício  de  suas 
atividades em 13 de junho de 2022 (23114.911469/2022-16).

5.7-  Estágio  probatório  do  servidor  Jeremias  Soares  Rodrigues,  ocupante  do  cargo  de 
Técnico em Contabilidade, lotado na Diretoria Administrativa Financeira do Campus Rio Paranaíba, 
que entrou em exercício de suas atividades em 18 de julho de 2022 (23114.917185/2022-25).



5.8- Estágio probatório do servidor Pedro Pereira Bitarães, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, lotado na Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 
que entrou em exercício de suas atividades em 25 de julho de 2022 (23114.913796/2022-02).

5.9- Estágio probatório do servidor Wanderson Miranda Rodrigues, ocupante do cargo de 
Técnico  em  Contabilidade,  lotado  na  Diretoria  Financeira,  da  Pró-Reitoria  de  Planejamento  e 
Orçamento,  que  entrou  em  exercício  de  suas  atividades  em  19  de  julho  de  2022 
(23114.913795/2022-50).

5.10- Estágio probatório da servidora Gislaine Aparecida Purgato, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotada no Departamento de Fisiopatologia, que entrou em exercício de 
suas atividades em 8 de julho de 2022 (23114.912106/2022-90).

5.11-  Estágio  probatório  da  servidora  Joyce  Santana  Bernardo,  ocupante  do  cargo  de 
Técnico em Contabilidade,  lotada no Diretoria  de Material,  da Pró-Reitoria  de Planejamento e 
Orçamento,  que  entrou  em  exercício  de  suas  atividades  em  14  de  julho  de  2022 
(23114.912985/2022-50).

5.12-  Estágio  probatório  da  servidora  Vanessa  Paula  da  Silva,  ocupante  do  cargo  de 
Zootecnista, lotada no Departamento de Zootecnia, que entrou em exercício de suas atividades em 
1º de julho de 2022 (23114.912112/2022-47).

5.13-  Estágio  probatório  do  servidor  Jorge  Cunha  Lima  Muniz,  ocupante  do  cargo  de 
Zootecnista, lotado no Departamento de Zootecnia, que entrou em exercício de suas atividades em 
1º de julho de 2022 (23114.912110/2022-58).

5.14- Estágio probatório do servidor Lucas Sergio Nogueira, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, que entrou em exercício 
de suas atividades em 18 de julho de 2022 (23114.912980/2022-27).

5.15- Estágio probatório do servidor Paulo Roberto Peixoto de Santana, ocupante do cargo 
de Administrador, lotado na Diretoria Administrativa Financeira, do Campus Florestal, que entrou 
em exercício de suas atividades em 15 de julho de 2022 (23114.913424/2022-78).

5.16- Estágio probatório do servidor Samuel Inácio da Silva Paiva, ocupante do cargo de 
Assistente  em  Administração,  lotado  na  Divisão  Psicossocial,  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos 
Comunitários,  que  entrou  em  exercício  de  suas  atividades  em  1º  de  julho  de  2022 
(23114.911474/2022-11).

5.17- Estágio probatório da servidora Jamille  Carvalho de Souza,  ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotada no Departamento de Engenharia Florestal, que entrou em exercício 
de suas atividades em 19 de julho de 2022 (23114.914096/2022-27).

5.18-  Estágio  probatório  da  servidora  Fernanda  de  Jesus  Jorge,  ocupante  do  cargo  de 
Técnico de Laboratório, lotada no Departamento de Engenharia Florestal, que entrou em exercício 
de suas atividades em 14 de julho de 2022 (23114.912959/2022-21).

5.19- Estágio probatório da servidora Josiane Aparecida do Prado, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada no Colégio de Aplicação, que entrou em exercício de suas 
atividades em 24 de junho de 2022 (23114.911471/2022-87).

5.20- Estágio probatório da servidora Annita Flores Cardoso, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, lotada no Diretoria Administrativa Financeira,  do Campus Florestal, que entrou 
em exercício de suas atividades em 1º de agosto de 2022 (23114.914507/2022-84).



5.21- Estágio probatório da servidora Rondienele de Souza Alves, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade,  lotada no Diretoria  de Material,  da Pró-Reitoria  de Planejamento e 
Orçamento,  que  entrou  em  exercício  de  suas  atividades  em  18  de  julho  de  2022 
(23114.913955/2022-61).

5.22- Estágio probatório do servidor Thiago José Macedo, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia de Informação, lotado no Departamento de Fitopatologia, que entrou em exercício de 
suas atividades em 18 de julho de 2022 (23114.913931/2022-10).

5.23- Estágio probatório da servidora Maria Tatiana Soares Martins, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotada no Departamento de Fitopatologia, que entrou em exercício de suas 
atividades em 1º de agosto de 2022 (23114.915145/2022-49).

5.24- Estágio probatório do servidor Gabriel Abranches Dias Castro, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotado no Departamento de Química, que entrou em exercício de suas 
atividades em 14 de julho de 2022 (23114.913003/2022-47).

 

6- SOLICITAÇÕES DE ANUÊNCIA PARA A FUNARBE APOIAR OUTRAS INSTITUIÇÕES.

6.1- Anuência do Conselho Universitário para que a Fundação Arthur Bernardes (Funarbe) 
renove sua autorização para apoiar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 
Gerais  (IFMG),  nos  termos  da  Portaria  Interministerial  nº  191,  de  13  de  março  de  2012,  do 
Ministério da Educação e do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.917137/2021-
56).

6.2- Anuência do Conselho Universitário para que a Fundação Arthur Bernardes (Funarbe) 
apoie  a  Universidade  Federal  Rural  do  Rio  de  Janeiro  (UFRRJ),  nos  termos  da  Portaria 
Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, do Ministério da Educação e do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.905482/2025-71).

6.3- Anuência do Conselho Universitário para que a Fundação Arthur Bernardes (Funarbe) 
apoie a Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho (Fundacentro), 
nos termos da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, do Ministério da Educação 
e do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.905758/2025-11).

 

7- COMUNICAÇÃO  AO  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  DO  RELATÓRIO  ANUAL  DE  ATIVIDADES  DE 
AUDITORIA  INTERNA  (RAINT)  REFERENTE  AO  EXERCÍCIO  DE  2024,  CONFORME  A 
OBRIGATORIEDADE ESTABELECIDA PELO ARTIGO 12 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2021, DE 
27  DE  AGOSTO  DE  2021,  DA  CONTROLADORIA-GERAL  DA  UNIÃO  (PARA  CONHECIMENTO; 
23114.903896/2025-65).

 

8- PRESTAÇÃO DE CONTAS E PLANEJAMENTO ANUAIS DE UEPES, CONFORME A RESOLUÇÃO CONSU 
Nº 3/2021.

8.1-  Relatório de  Prestação  de  Contas  e  Avaliação  Acadêmica  do  Exercício  2024  e 
Planejamento do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Bovinocultura de 
Leite  –  Uepe  Bovinos  de  Leite, do  Instituto  de  Ciências  Agrárias  do  Campus  Florestal 
(23114.905063/2021-13).



8.2-  Relatório de  Prestação  de  Contas  e  Avaliação  Acadêmica  do  Exercício  2024  e 
Planejamento do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Equideocultura - 
Uepe Equídeos, do Instituto de Ciências Agrárias do Campus Florestal (23114.909183/2021-81).

8.3-  Relatório de  Prestação  de  Contas  e  Avaliação  Acadêmica  do  Exercício  2024  e 
Planejamento  do  Exercício  2025 da  Unidade de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  em Apicultura  e 
Meliponicultura - Uepe Apicultura e Meliponicultura, do Instituto de Ciências Agrárias do Campus 
Florestal (23114.904698/2021-95).

 

9- INDICAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO E AS SUBCOMISSÕES RESPONSÁVEIS 
PELA  ORGANIZAÇÃO  E  GESTÃO  DO  PLANEJAMENTO  DAS  CELEBRAÇÕES  E  ATIVIDADES 
COMEMORATIVAS DO CENTENÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA (23114.906151/2025-
58).

9.1- Comissão Organizadora do Centenário: indicação de um estudante, um técnico 
administrativo e um docente.

9.2- Subcomissão Organizadora dos Eventos Celebrativos: indicação de um estudante.

9.3- Subcomissão Editorial, História e Comunicação: indicação de um estudante.

 

10- RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
2024 PARA ANÁLISE E DELIBERAÇÃO (23114.905446/2025-15).

 

11-  RELATÓRIOS  DA  PRIMEIRA,  SEGUNDA  E  ETAPA  FINAL  DO  VII  CICLO  DE  AUTOAVALIAÇÃO 
INSTITUCIONAL  DA  UFV,  REFERENTE  AO  TRIÊNIO  2022-2024,  APROVADOS  PELA  COMISSÃO 
PRÓPRIA  DE  AVALIAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  VIÇOSA,  PARA  CONHECIMENTO 
(23114.905602/2025-30).

 

12-  PLANO  DE  GERENCIAMENTO  INTEGRADO  DE  RESÍDUOS  DE  SERVIÇOS  DE  SAÚDE  E 
LABORATORIAIS 2024-2033 PARA ANÁLISE E DELIBERAÇÃO (23114.923223/2023-60).

 

13- PROPOSTA DE CONCESSÃO DO TÍTULO DE PROFESSORA EMÉRITA À SENHORA ARISTÉA ALVES 
AZEVEDO,  PROFESSORA  APOSENTADA  DO  DEPARTAMENTO  DE  BIOLOGIA  VEGETAL,  EM 
CONFORMIDADE  COM  A  RESOLUÇÃO  CONSU  Nº  6/1998,  DE  14  DE  DEZEMBRO  DE  1998 
(23114.902969/2025-00).

 

14- MULTA POR NÃO APRESENTAR A VERSÃO FINAL DA DISSERTAÇÃO OU TESE DENTRO DO PRAZO 
ESTIPULADO.

14.1- Solicitação apresentada por Rafael Lobão Gotti para que seja revista a multa prevista 
nas  Resoluções  Consu  nº  1/2017 e  nº  12/2021,  por  não ter  entregado a  versão  final  da  sua 
dissertação de mestrado no prazo de três meses após a defesa, realizada em 30 de maio de 2018,  
conforme o artigo 70 da Resolução Cepe nº 13/2020 (23114.902989/2025-72).



14.2- Solicitação apresentada por Guilherme Mateus Dias Barbosa para isenção total ou 
parcial da multa prevista na Resolução Consu nº 12/2021, devido ao não cumprimento do prazo de 
três meses para a entrega da versão final de sua tese de doutorado, cuja defesa foi realizada em 30 
de agosto de 2024, conforme o artigo 70 da Resolução Cepe nº 18/2016 (23114.904069/2025-99).

 

15- ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES DE CASSAÇÃO OU REVOGAÇÃO DE TÍTULOS HONORÍFICOS COM 
BASE NA RESOLUÇÃO CONSU Nº 6, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1998 (23114.905507/2025-36).


